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ZAAKNUMMER 504 GERElATEEROE ZAAK 

AOVIESNOTANUMMER 

VOOR INFORMATIE Nijman 

ONDERWERP EN BESTUURSSAMENVATTING 

Beantwoording vragen fractie Lokaal Alternatief inzake sanering locatie Heesweg 44-44a 

BESLISPUNTEN 

1, In te stemmen met de beantwoording van de vragen van Lokaal Alternatief inzake sanering locatie 

Heesweg 44-44a 

2. De brief aan de fractie van Lokaal Alternatief vast te stellen. 

3. De onder 2 genoemde brief gelijktijdig met de informatienotitie inzake bodemverontreiniging De 

legge te zenden aan de raad. 

BESlUIT 

\ 
INLEIOING 

Door de fractie van Lokaal Alternatief zijn vragen gesteid over de sanering van de locatie Heesweg 

44-44a. In bijgaande conceptbrief zijn de vragen beantwoord. 

Aangezien de vragen over dezelfde kwestie handelen als informatienotitie inzake 

bodemverontreiniging De legge VII wordt geadviseerd de informatienotitie en de onderhavige 

beantwoording gelijktijdig naar de raad te zenden. 
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De neer E. den Daas 
Kerkpad 1 
8141 VK HEINO 

Uw kenmerk: Uw brief van: 
11.09.2012 
Bijlagen: 
O 

Zaaknummer: 
504 
Voor informatie: 
Nijman, Tel.: (0572) 347 799 

Documentnr. : Datum: 
18.09.2012 

Onderwerp: 
vragen inzake 
bodemverontreiniging 
Heesweg 44/44a 

Geachte heer Den Daas, 

In uw brief stelt u een tweetal concrete vragen in verband met de aangetroffen bodemverontreiniging 
op het perceel Heesweg 44/44a. Alvorens deze vragen te beantwoorden, gaan wij in op de eerste 
alinea van uw brief. 
Daarin meldt u dat in het collegevoorstel inzake de aansprakelijkstelling van de heer Haarman staat 
vermeid dat wij aanvankelijk hebben geprobeerd vast te stellen wanneer de twee verontreinigingen 
zijn ontstaan. In het betreffende voorstel staat echter vermeid dat 'door middel van een historisch 
onderzoek is geprobeerd om vast te stellen wanneer het stortgat is ontstaan.' Het onderzoek inzake 
mogelijke aansprakelijkstelling heeft zieh dus tot op heden toegespitst op het stortgat en (nag) niet op 
de aangetroffen asbestspot. 

Beantwoordlng vragen 
Vraag: 
Graag wH ik van u weten wanneer de genoemde Pvc-buizen gevonden zijn. Ik wil dit namelijk weten 
omdat ik tijdens de gemeenteraadsvergadering van 28 juni gevraagd heb of de verkaper had kunnen 
weten dat er asbest in de grand zit. Er kwam hier géén duidelijk antwoord op en er werd niet gerept 
over de vondst van de Pvc-buizen. 

, , 

Antwoord: 
De sanering van het stortgat is gestart op 2 mei 2012. Van de stukken Pvc-buis zijn (door DHV) foto's 
gemaakt die zijn gedateerd 4 mei 2012. Aannemelijk is derhalve dat de stukken buis zijn gevonden op 
2,3 of 4 mei 2012. In verband met de motivering van uw vraag melden wij, dat de vondst van deze 
buizen niet direct is gemeld bij de projectleiding, c.q. de projectwethouder. 
Pas in een gesprek over de oplopende saneringskosten d.d. 27 juni 2012, waarbij oak de 
gemeentelijke projectleider, de ambtelijk opdrachtgever en de projectwethouder (bestuurlijk 
opdrachtgever) aanwezig waren werd de vondst van één van de stukken Pvc-buis gemeld. Het 
handeide daarbij am het stuk buis waarvan tater (op 4 juli 2012) de productiedatum (maart 1978179) 
werd vastgesteld en gemeld. 

Later bleek ons dal er oak nag een tweede sttJk Pvc-buis was gevonden. DHV heeft ook dit sttJk taten 
onderzoeken en op 23 augustus 201.2 is hiervan de productiedatum (week 2311989) aan de 
projectleider gemeld. 
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Ten tijde van de raadsvergadering van 28 junf 201,2 was derhalve 'stechts' bekend dat er een stuk 
Pvc-buts was aangetroffen in het stortgat. Nader onderzoek hiemaar moest nog plaatsvinden en 
onduidelijk was toen nog of dit tot het traceren van een productiedatum zou kunnen leiden. 
Overigens merken wij nog op dat de stukken Pvc gevonden zijn in het stortgat en daarmee geen 
tijdsaanduiding inhouden m.b.t. de asbestspot. 

Vraag: 
Bovendien wil ik graag weten wanneer het college wist dat de verontreiniging zeer omvangrijk was. 
Tijdens de genoemde vergadering op 28 juni werd namelijk door het college de indruk gewekt dat de 
vervuiling meeviel, slechts één stortgat van 1 bij 1 meter. 

Antwoord: 
Het stortgat en de asbestspot werden aangetroffen eind februari 2012. In maart was duidelijk dat het 
stortgat een aanzienlijke omvang had. De uiteindelijke omvang van het stortgat is pas vast kamen te 
staan aan het eind van de feitelijke sanering van het stortgat (eind mei). 

Ten aanzien van de asbestspot werd eerst uitgegaan van een qua omvang beperkte spot op 
maaiveld. Bij de start van de sanering in mei 2012 bleek dat ter plaatse van die asbestspot oak in de 
bodem asbest voorkwam. Vervolgens is onderzoek gedaan am een en ander beter in kaart te 
brengen. In het kader van dit onderzoek werd asbest aangetroffen in één daartoe gegraven 
proefsleuf. Vanuit praktische overwegingen is daarna besloten am de asbest te saneren via de 
zogenaamde worstcase benadering. In de informatienotitie inzake bodemverontreiniging De Zegge VII 
wordt hier nader op in gegaan. Deze sanering moet nag uitgevoerd worden. 

Als er door of namens ons college in de vergadering van 28 juni 2012 is gesproken over een 
verontreiniging met een beperkte omvang (1 bij 1 meter) dan had dit betrekking op de asbestspot en 
niet op het stortgat. Macht er door de opmerking over de beperkte omvang van de asbestpot 
verwarring zijn ontstaan dan betreuren wij dat, 

Hoogachtend, 
burgemeester en wethouders van Raalte, 

de secretaris, de burgemeester, 
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